Desse modo, tendo se confirmado a legitimidade dos créditos e, de acordo com o art. 106-II, podendo 
caracterizá-los como crédito fiscal acumulado, opino favoravelmente ao deferimento do pedido, devendo 
ser autorizada a emissão de Certificado de Crédito Fiscal, no valor de R$ 4.693,86 (Quatro mil, 
seiscentos e noventa e três reais e oitenta e seis centavos), para pagamento de ICMS devido por 
Substituição Tributária. 

Por sua vez, o Parecer Final nº 9696/2005, à fl. 68, ratifica o parecer exarado. 

Da análise das informações acima, observa-se que foi deferido o pedido para utilização do